
薄膜密着強度測定機

Romulus

ロミュラス

スタッドピン              
垂直引張り試験

貼り合わせ基盤の
密着強度測定

ピール試験

スタッドピン
せん断引張り試験

3点曲げ試験

スクラッチ試験

歪み・応力測定

Romulus は薄膜など各種材料の表面に関す
る強度試験・評価の為のコンピュータ制御の
テスターです。様々な形態の密着強度測定、
薄膜製造のマイクロエレクトロニクス工程検
査、材料の性質検査、各種コーティング膜の
試験等、表面の密着強度を簡単に評価できる
世界標準機器です。

薄膜密着強度測定



本体機能(電源100V1個, USB2.0ポート1個)と制御・測定用ソフト
ウェアをインストール済のノートパソコンで構成されています。

■　カラーフィルター, レジスト, Low-k膜,

      薄膜太陽電池, 酸化膜, メッキ膜, DLC膜,

      電解・無電解膜等の薄膜密着強度

■　複合基板の密着強度

■　コーティング引き倒し強度

■　固定されたダイ等のせん断強度

■　フレキシブル基板の剥離強度



柔らかな基板にはセラミック製バッキング
プレートを使用してピンを固定できる。

測定チャート図 ( Stud Pull Coating Adherence 
TestによるStud Pin(2.7mm)  使用時のForce Chart )

スタッド引張り剥離試験にはQuad社独自のスタッドピンを使用し、熱を加えてサンプル試料上にスタッド
ピンを固定します。スタッドピンはエポキシ接着剤付きのものと接着剤が付いていないものがあり、サイズ
や素材もいろいろ選べます。脆い基板にはセラミック製のバッキングプレートを使用することで測定が可能
になります。 固定する為のクリップや取付治具などを利用するとより正確な測定が可能です。

サンプル

スタッドピン

クリップ

バッキングプレート

( エポキシ接着剤付きスタッドピン使用の場合 )

★測定チャート図は横軸：時間、
　 縦軸：荷重量を示します。
　 荷重は測定荷重( kg )と同時に 
　 ピンの接着面積から換算した 
　 単位面積当たりの荷重 ( 強度,
　　kg/cm  )を表示します。
　 スタッドピンがサンプルから
    分離すると測定荷重が急激に 
　 減少する為、それを検出して
    自動的に測定終了となります。

( 長さ12.7mm ) ( 長さ12.7mm )

( 長さ38mm )

•

( 長さ38mm )

( エポキシ接着剤付 )

 3.8mm角  ( 900分割 )

 6.4mm角  ( 324分割 )

 7.2mm角  ( 225分割 )

 8.0mm角  ( 196分割 )

 9.5mm角  ( 144分割 )

11.4mm角     

12.7mm角   ( 81分割 )

15.2mm角   ( 49分割 )

15.2x5.1mm (147分割 )

19.0mm角   ( 25分割 )

22.0mm角   ( 20分割 ) 

 

スタッド取付け治具

1. 測定サンプルにスタッドピンを接合する。 ( 図Ａ, Ｂ ) 

●マウントクリップや取付け治具を使用

    して垂直に固定する。( サンプル母材

    が脆い場合バッキングプレートで補強 )

2. 図Ｂを150℃のオーブンで1時間加熱する。

3. 常温になるまでそのまま冷やす。

4. スタッドピンと一体化したサンプル( 図Ｃ )

　 を装置に挿入する。( 図Ｄ )

5. 制御ソフトにより測定パラメータを設定する。

6. 測定開始 ( スタッドピンを下方向に引っ張り

　 荷重を加えていく。)

図Ａ

図Ｂ-2

図Ｃ

図Ｂ-1 ⇒

図Ｄ

( 長さ38mm )

径2.7mm 接着剤付　Al製

径1.3mm 接着剤付　銅製

径1.8mm 接着剤付　銅製

径4.1mm 接着剤付　Al製

径5.2mm 接着剤付　Al製

径5.8mm 接着剤付　Al製

径7.1mm 接着剤付　Al製

901106U

901106B

901106M

901106SS

径2.7mm Al製

径2.7mm 真鍮製

径2.7mm モネル

        　　 合金製

径2.7mm SUS製

901160U

901206U

901230U

901280U

径4.1mm Al製

径5.2mm Al製

径5.8mm Al製

径7.1mm Al製

901160

901206

901230

901280

径1.3mm 銅製

径1.8mm 銅製

( 長さ38mm )

・スタッド取付用治具
・プラテン/ロングノーズ  
　  プラテン( 38mm用 )

スタッド引張り剥離強度測定の方法及び消耗品

P/N P/N P/N バッキングプレート

901150

901250

901285

901315

901375

901450

901500

901600

901602

901748

901866

測定手順

その他

消耗品

手で押さえてマウントクリップを広
げてサンプル、スタッドピンを挟む

↓

サンプル表面

バッキングプレート

マウントクリップ

↓

スタッドピン

↑

エポキシ接着剤付スタッドピン

901050U

901070U

901050

901070

901106

スタッドピン
(接着剤無し）

901568

901395

901106

901050

901070用

901160

901206

901230

901280用

＊エポキシ接着剤付スタッドピン及びバッキングプレートの保管には冷凍保存(家庭用冷凍室可)が必要となります

P/N

Romulus

マウントクリップ

( 100分割 )
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Romulus Universal Tester
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Tensile Strength 
Test      

Tensile Breaking 
Point Test

硬質材料の曲げ強度、たわみ特性、
薄膜剥離ひずみ強度

硬質/フレシブル基板の剥離強度

硬質基板に固定されたコンポー
ネントまたはダイのせん断強度

Stud Pull- Coating 
Adherence Test

レジスト膜、めっき膜、
DLC膜等の薄膜密着強度

RomulusはPC操作のテスト機器で、プラットフォームとモジュールの交換により基本の各種密着性評価の他、半導体ウエハー
製造・ネットワーク接続技術・材料特定・コーティングや製造の品質管理等の評価用に6種類各種50テストが行なえます。

Pull Up Gallows Platform (0.5g-11kg)

Pull Down Breaking Point Platform (100kg Std.,200kg opt.)

複合材の接着強度 ワイヤーの伸び度ワイヤー、
繊維などのひずみと強度

180° Flexible/Rigid  
 Substrate Peel Test

Shear Test 

Stylometer

Pull Down Breaking 
Point Platform 

Pull-Up Platform
Peel Gallows 

Stud Pull- Tensil 
Die Bond Test

硬質基板剥離強度 フレシブルな基板の剥離強度

引っ搔きによる薄膜密着強度

90°Rigid Substrate 
Peel Test

90°Flexible Substrate 
　Peel Test 

ダイの接着強度、コンポーネント
に接着された表面強度

Diamond Scratch Test 

Flexure Breaking 
Point Test

各種密着性の評価

ウエハー製造の評価

材料特定の評価
コーティングの品質管理

基板張り合わせ測定

Romulus Universal Tester 


